



## 平成28年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月13日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東  
 コード番号 7181 URL <http://www.jp-life.japanpost.jp/>  
 代表者（役職名）取締役兼代表執行役社長（氏名）石井 雅実  
 問合せ先責任者（役職名）専務執行役（氏名）堀金 正章 (TEL) 03(3504)4205  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月27日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

## (1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	4,881,336	—	218,787	—	48,515	—
27年3月期中間期	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年3月期中間期  $\Delta 42,520$ 百万円(—%) 27年3月期中間期  $-$ 百万円(—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	80.86	—
27年3月期中間期	—	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり中間純利益金額を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	84,691,801	1,908,679	2.3
27年3月期	84,915,012	1,975,727	2.3

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 1,908,679百万円 27年3月期 1,975,727百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	1,226.38	1,226.38
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	56.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。平成28年3月期(予想)期末の配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	9,550,000	$\Delta 6.1$	350,000	$\Delta 29.0$	84,000	3.3	140.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益金額を算定しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期中間期	600,000,000株	27年3月期	600,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期中間期	一株	27年3月期	一株
③ 期中平均株式数（中間期）	28年3月期中間期	600,000,000株	27年3月期中間期	600,000,000株

(注) 当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。  
前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 中間連結財務諸表 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7

※ 当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照ください。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当中間連結会計期間から適用し、中間純利益等の表示の変更を行っております。

## 2. 中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	2,213,786	1,748,967
コールローン	445,428	676,886
債券貸借取引支払保証金	2,720,856	3,055,954
買入金銭債権	449,068	407,455
金銭の信託	1,434,943	1,709,067
有価証券	66,276,260	66,145,478
貸付金	9,977,345	9,439,801
有形固定資産	131,790	140,996
無形固定資産	155,067	173,968
代理店貸	95,023	88,802
再保険貸	630	968
その他資産	468,700	457,629
繰延税金資産	547,053	646,627
貸倒引当金	△943	△802
資産の部合計	84,915,012	84,691,801
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	77,905,677	76,420,197
支払備金	718,156	687,233
責任準備金	75,112,601	73,699,714
契約者配当準備金	2,074,919	2,033,249
再保険借	2,017	2,672
債券貸借取引受入担保金	3,658,492	5,320,670
その他負債	602,573	236,673
退職給付に係る負債	58,356	60,351
特別法上の準備金	712,167	742,556
価格変動準備金	712,167	742,556
負債の部合計	82,939,284	82,783,121
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
利益剰余金	411,992	435,980
株主資本合計	1,412,036	1,436,024
その他有価証券評価差額金	558,033	467,194
繰延ヘッジ損益	22	56
退職給付に係る調整累計額	5,635	5,404
その他の包括利益累計額合計	563,691	472,655
純資産の部合計	1,975,727	1,908,679
負債及び純資産の部合計	84,915,012	84,691,801

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	4,881,336
保険料等収入	2,746,776
資産運用収益	688,854
利息及び配当金等収入	661,954
金銭の信託運用益	26,074
有価証券売却益	236
有価証券償還益	20
金融派生商品収益	520
貸倒引当金戻入額	4
その他運用収益	42
その他経常収益	1,445,705
支払備金戻入額	30,922
責任準備金戻入額	1,412,887
その他の経常収益	1,896
経常費用	4,662,549
保険金等支払金	4,349,885
保険金	3,896,062
年金	166,261
給付金	22,959
解約返戻金	171,816
その他返戻金	88,040
再保険料	4,744
責任準備金等繰入額	182
契約者配当金積立利息繰入額	182
資産運用費用	4,263
支払利息	2,272
有価証券売却損	934
有価証券償還損	97
為替差損	485
その他運用費用	474
事業費	260,988
その他経常費用	47,229
経常利益	218,787
特別利益	341
固定資産等処分益	341
特別損失	31,311
固定資産等処分損	923
価格変動準備金繰入額	30,388
契約者配当準備金繰入額	119,559
税金等調整前中間純利益	68,257
法人税及び住民税等	82,298
法人税等調整額	△62,556
法人税等合計	19,741
中間純利益	48,515
非支配株主に帰属する中間純利益	—
親会社株主に帰属する中間純利益	48,515

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)	
当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	
中間純利益	48,515
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△90,838
繰延ヘッジ損益	33
退職給付に係る調整額	△231
その他の包括利益合計	△91,036
中間包括利益	△42,520
(内訳)	
親会社株主に係る中間包括利益	△42,520
非支配株主に係る中間包括利益	—

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	500,000	500,044	411,992	1,412,036
当中間期変動額				
剰余金の配当			△24,527	△24,527
親会社株主に帰属する中間純利益			48,515	48,515
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	23,988	23,988
当中間期末残高	500,000	500,044	435,980	1,436,024

	その他の包括利益累計額		
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額
当期首残高	558,033	22	5,635
当中間期変動額			
剰余金の配当			
親会社株主に帰属する中間純利益			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△90,838	33	△231
当中間期変動額合計	△90,838	33	△231
当中間期末残高	467,194	56	5,404



(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。